(Grande - Porte Grupo I).

À fl. 41, manifestação dos servidores autuantes pela manutenção do auto de infração
sanitária.

À fl. 42, tem-se a decisão recorrida que manteve o auto de infração sanitária e aplicou à
autuada a penalidade de multa, no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), dobrada para R$ 30.000,00
(trinta mil reais), em face da reincidência.

Notificada da Decisão em 28/10/2016 (fl. 46), a autuada interpôs recurso tempestivo em
20/11/2016 (fls. 50-78).

Às fls. 85- 87, em sede de juízo de retratação, a autoridade julgadora de primeira instância

[...]

se manifestou pela não retratação da decisão recorrida.

À fl. 90, Voto nº 377/2022/CRES2/GGREC/GADIP/ANVISA que conheceu do recurso e
negou-lhe provimento, mantendo-se a penalidade de multa, acrescida da devida atualização monetária, a
partir da data da decisão que estipulou o valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais), dobrada para R$
30.000,00 (trinta mil reais), em face da reincidência.

Às fls. 91-92, publicação da decisão no Diário Oficial da União (DOU), Edição 79, Seção 1,
Pág. 111, em 28/04/2022, por meio do Aresto nº 1.501, de 27/04/2022.

O autuado foi cientificado para ciência da decisão da GGREC, mediante Notificação,